[image: image1.jpg]

КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
05 мая 2023 г.                                с. Нижняя Есауловка                                      № 2/8
Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Каменского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 23 Устава Каменского сельсовета Каменский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Каменского сельсовета согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу администрации Каменского сельсовета.

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Манского района».

Председатель Каменского                                   Глава Каменского сельсовета

сельского Совета депутатов

 _______        Т.Н. Калгина                                   ______Ф.К. Томашевский

Приложение
к решению Каменского сельского Совета депутатов

от 05.05.2023 № 2/8
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСПОРЯЖЕНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА

1. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ СЕЛЬСОВЕТА

1.1. Муниципальная собственность Каменского сельсовета является достоянием населения Каменского сельсовета.

1.2. В муниципальной собственности сельсовета находится:

- средства бюджета сельсовета;

- средства внебюджетных фондов;

- ценные бумаги и иные финансовые активы;

- муниципальный жилищный фонд;

- нежилые помещения, в том числе в домах муниципального, ведомственного жилищного фонда, объекты инженерной инфраструктуры (сооружения и сети водопроводно-канализационного хозяйства, теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения, объекты внешнего благоустройства и т. п.);

- жилищно-эксплуатационные, коммунальные предприятия, учреждения культуры;

- иное имущество, необходимое для экономического и социального развития сельсовета, а также переданное в муниципальную собственность в установленном действующим законодательством порядке.

1.3. В муниципальной собственности сельсовета могут находиться земельные участки, горные отводы, природные объекты (водоемы, леса и т.д.).

 1.4.  Муниципальное имущество подлежит по объектной регистрации в Реестре муниципальной собственности Каменского сельсовета. Держателем Реестра является администрация сельсовета.

1.5. Условия и порядок передачи имущества, входящего в Реестр муниципальной собственности в аренду, залог и распоряжения им иными способами регулируется действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их компетенции и соответствующими договорами.

2. ОРГАНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬ СЕЛЬСОВЕТА

2.1. Администрация Каменского сельсовета управляет и распоряжается муниципальной собственностью сельсовета в соответствии с Уставом Каменского сельсовета, Решениями сельского Совета депутатов и настоящим Положением.

3. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
ИМУЩЕСТВОМ И ОБЪЕКТАМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ СЕЛЬСОВЕТА

3.1. Учреждение, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий производится по решению Администрации сельсовета уполномоченными должностными лицами, которые осуществляют контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества, переданного предприятиям в хозяйственное ведение по договору, заключенному с администрацией сельсовета.

3.2. Осуществляя право хозяйственного ведения, закрепленным за ним муниципальным имуществом, предприятие владеет, пользуется закрепленным за ним муниципальным имуществом, совершает в отношении его любые действия, не противоречащие закону, уставу предприятия, договору о передаче имущества в хозяйственное ведение.

3.3. Сдача в аренду объектов имущества муниципальной собственности, закрепленного  за муниципальным предприятием на праве  хозяйственного ведения осуществляется  муниципальным предприятием с согласия собственника – администрации сельсовета.

3.4. Администрация сельсовета имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении такого предприятия.
 Муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в бюджет сельсовета 10% прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в 10-дневный срок, со дня, установленного для предоставления годового отчета.
3.5. Передача предприятиями (учреждениями, организациями) муниципального имущества в безвозмездное пользование не допускается.

3.6.     Заключение договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения муниципальным предприятиям производится в соответствии п.3 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»

3.7. Имущество, закрепленное администрацией сельсовета за муниципальным учреждением (организацией), финансируемым за счет средств бюджета сельсовета, находится в оперативном управлении этого учреждения.

3.8. Учреждение, реорганизация и ликвидация учреждений, финансируемых из средств бюджета сельсовета, осуществляется в соответствии с решением Главы сельсовета администрацией сельсовета по отраслям деятельности (культура).

3.9. Учреждения владеют, пользуются муниципальным имуществом в соответствии с целями деятельности, назначением имущества в пределах, установленных законом, уставом и договором о передаче имущества  в оперативное управление, заключенным с администрацией сельсовета.

3.10. Администрация сельсовета по распоряжению Главы сельсовета вправе изъять у учреждения имущество, переданное ему в оперативное управление либо перераспределить его между другими юридическими лицами, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, с согласия сельского Совета.

3.11. Исключение имущества из состава муниципального Реестра при его приватизации осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством и иными актами (или правовыми актами) органов местного самоуправления сельсовета о приватизации.

3.12. Исключение имущества из состава муниципальной собственности, при совершении сделок, последствия которых могут повлечь за собой переход права собственности на имущество (имущественный комплекс), балансовой стоимостью свыше 100 тысяч рублей, осуществляется на основании решения сельского Совета депутатов.

3.13. Исключение имущества из состава муниципальной собственности при совершении сделок, последствия которых могут повлечь за собой переход права собственности на имущество балансовой стоимостью до 100 тысяч рублей, осуществляется на основании постановления Администрации  сельсовета.

3.14. Продажа либо иное отчуждение муниципального имущества, не являющегося объектом приватизации, в собственность производится по решению администрации сельсовета в порядке предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

3.15. Списание с баланса имущества из состава муниципальной собственности вследствие физического (морального) износа, либо других причин производится исключительно на основании актов, утвержденных Главой сельсовета.

4. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ЖИЛИЩНЫМ ФОНДОМ

4.1. Муниципальный жилищный фонд включает в себя жилые дома и жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности сельсовета.

4.2. Жилые дома и жилые помещения в домах муниципального жилищного фонда предоставляются по договорам найма гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий в соответствии с существующей очередностью по решению жилищной комиссии  Каменского сельсовета (далее по тексту жилищная комиссия).

4.3.Основанием для вселения в жилой дом или жилое помещение является договор найма, заключенный с администрацией сельсовета на основании решения жилищной комиссии.

4.4. Договоры найма жилых помещений и жилых домов муниципального жилищного фонда заключаются между гражданами и администрацией сельсовета.

4.5. Квартиры или дома муниципального жилищного фонда предоставляются администрацией сельсовета по договорам в аренду гражданам и юридическим лицам на основании решения жилищной комиссии.

4.6. Не подлежат передаче в аренду заселенные дома муниципального жилищного фонда без согласия всех проживающих в них совершеннолетних граждан.

4.7. Приватизация (бесплатная передача в собственность граждан на добровольной основе, занимаемых ими, жилых помещений в муниципальном жилищном фонде) осуществляется на основании договоров, заключаемых гражданами с администрацией сельсовета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.8. Продажа незаселенных жилых домов (квартир) муниципального жилищного фонда осуществляется в порядке, предусмотренном ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».